
Zadání:  

● Republikový výbor ukládá republikovému předsednictvu ve lhůtě dvou týdnů publikovat 

stanovisko proti vydání Juliana Assange do USA.  

● https://docs.google.com/document/d/1NTxi8TQJsVKHo4Xim43EHnNpU2Et8q79M5syQ5E3N

fs/edit?fbclid=IwAR00miRNEITx_QA9C1xy66AI3ESb-rC_PhXt4N2vNmiQPYCr_hNpjWAQHeE) 

Stanovená východiska: 

● Assange byl provozovatel serveru a nese odpovědnost za zveřejňování osobních údajů, 

nedomníváme se ale, že je vinen špionáží.  

● Jsme proti vydávání whistleblowerů tam, kde jim hrozí pol.perzekuce. Zároveň jsme pro 

vyšetření veškerých obvinění, která se týkají  kriminální činnosti. 

● Domníváme se, že je ve veřejném zájmu zveřejňování informací, které se týkají porušování 

lidských práv. Whistleblowing nepovažujeme za záminku k vyzrazování osobních údajů a 

identit osob, které mohou vést k jejich bezpečnostnímu ohrožení. 

● Je ve veřejném zájmu, aby všichni občané věděli, zda jejich stát dodržuje mezinárodní 

právo. 

 

Stanovisko Pirátské strany 

  

Odmítáme politicky motivovanou perzekuci whistleblowerů 
  

Praha, 28. června 2019 – Piráti odmítají vydání whistleblowera Juliana Assange do Spojených států              

Amerických z důvodu hrozící politicky motivované perzekuce. Piráti jsou proti každému vydání            

občana, jehož hlavním motivem je upozornění na nezákonné jednání zahraničních státních           

autorit. Zveřejňování informací o porušování lidských práv je v zájmu občanů demokratických            

států. Whistleblowing zároveň není záminkou k zveřejňování nadbytečných osobních údajů a           

informací. 

 

Julian Assange je od roku 2006 provozovatelem webu Wikileaks.com zveřejňujícího utajované           

dokumenty týkající se především zahraniční politiky a diplomacie Spojených států amerických.           

Assange byl v dubnu 2019 po sedmi letech skrývání na ekvádorské ambasádě zatčen britskou policií,               

nyní mu hrozí vydání do Spojených států. Ty ho nově viní z ohrožení národní bezpečnosti a                

zveřejňování tajných dokumentů. Přestože Spojené království uvádí, že Assange nevydá, pokud by            

mu hrozil trest smrti, existují důvodné obavy o jeho bezpečnost. Například bývalá republikánská             

kandidátka na prezidentku a guvernérka Sarah Palin v roce 2010 uvedla, že by Assange stíhala stejně                

jako teroristy. Další političtí představitelé mluvili dokonce o trestu smrti nebo o atentátu. 

 

Assange se po zveřejnění tajných dokumentů stal terčem obvinění, která se netýkají jeho publikační              

činnosti, a označil je za účelová. Piráti však považují za nezbytné, aby byla veškerá obvinění týkající                

se kriminální činnosti řádně prošetřená a doložená tak, aby nebylo pochyb o jejich politické              

motivaci. Podobně považujeme za zásadní, aby byly důkladným způsobem vyšetřeny veškeré           

kriminální činy, na které poukazují dokumenty zveřejněné na Assangově webu Wikileaks i dalších             

platformách jinými whistleblowery. Piráti se shodují na tom, že je ve veřejném zájmu, aby informace               

o případném porušování mezinárodního práva byly přístupné. 

 

 

https://docs.google.com/document/d/1NTxi8TQJsVKHo4Xim43EHnNpU2Et8q79M5syQ5E3Nfs/edit?fbclid=IwAR00miRNEITx_QA9C1xy66AI3ESb-rC_PhXt4N2vNmiQPYCr_hNpjWAQHeE
https://docs.google.com/document/d/1NTxi8TQJsVKHo4Xim43EHnNpU2Et8q79M5syQ5E3Nfs/edit?fbclid=IwAR00miRNEITx_QA9C1xy66AI3ESb-rC_PhXt4N2vNmiQPYCr_hNpjWAQHeE


  

 

Stanovisko Pirátské strany 

 

Odmítáme politicky motivovanou perzekuci whistleblowerů 
  

Praha, 2X. června 2019 – Piráti odmítají vydání Juliana Assange, stejně jako kteréhokoliv jiného              

whistleblowera, do země, kde mu hrozí trest smrti. Assange, občan Austrálie, od roku 2006              

zveřejňoval informace o vojenských intervencích v Afghánistánu a Iráku, špionáži a také o             

diplomatickém působení Spojených států. USA od té doby usilují o jeho zatčení.  

 

Po obvinění ze znásilnění v roce 2010 ve Švédsku, které Assange označil jako účelové, ho stíhal                

Interpol. Od roku 2012 pobýval Assange na ekvádorské ambasádě, kde mu byl z důvodu perzekuce               

udělen azyl. Během zdejšího sedmiletého pobytu se jeho zdravotní stav výrazně zhoršil. V dubnu              

2019 mu ekvádorská strana odebrala azyl a Assange byl zatčen policií Spojeného království a              

následně hospitalizován.  

 

Ačkoliv představitelé Spojeného království uvedli, že Assange nevydají v případě, že by mu hrozil              

trest smrti, nepovažujeme podobné ústní záruky za dostatečné. Navíc s přihlédnutím k tomu, že pro               

trest smrti se v minulosti vyjádřili někteří američtí politici. Poradce tehdejšího kanadského premiéra             

Stephena Harpera Tom Flanagan v roce 2010 mluvil v souvislosti s Assangem dokonce o atentátu.               

Trest smrti v Kanadě neexistuje.  

 

Po zatčení Assange v dubnu 2019 Švédsko uvedlo, že ho bude znovu stíhat za znásilnění. Toto                

obvinění Assange opakovaně označil za vykonstruované. V jednom ze zveřejněných dokumentů z            

roku 2012 je dokonce zachycena komunikace britské tajné služby GCHQ, z níž vyplývá, že i sami                

agenti považují toto obvinění za vykonstruované. Podle Pirátů je proto třeba veškerá vznesená             

obvinění projednat před řádným soudem, a to včetně obvinění ze zveřejňování dokumentů, kterými             

podle Spojených států ohrozil bezpečnost. 

 

Dokumenty, které Assange vydal, popisují mučení iráckých zajatců, znásilňování a popravy bez            

soudu. Záznamy rovněž odkrývají mnohem větší počet civilních obětí, než uvádějí oficiální zdroje. Za              

svou činnost byl Assange v minulosti oceněn organizací Amnesty International a časopisem The             

Economist. 

 

 

 

 

 

 

 


